Дело № 1-18/2025 (1-898/2024)

УИД: 50RS0048-01-2024-014364-95

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.о. Химки Московской области «06» февраля 2025 года

Химкинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Пожарской О.И.,

при секретаре судебного заседания Самедовой А.Р.,

с участием государственных обвинителей – помощников Московского прокурора по надзору за исполнением законов на воздушном и водном транспорте ФИО1, ФИО2,

подсудимой Альменарес С.В.Ю.,

защитника – адвоката коллегии адвокатов «Союз московских адвокатов» Шивидовой Е.А., представившей удостоверение 

<

№ обезличен> и ордер 

<

№ обезличен> от 

<

дата>,

переводчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

Альменарес С.В.Ю., 

<

дата> года рождения, уроженки и гражданки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая Альменарес С.В.Ю. совершила контрабанду стратегически важных товаров, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС), стратегически важных товаров в виде табачной продукции в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

Альменарес Альменарес С.В.Ю., имея преступный умысел, направленный на незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС стратегически важных товаров в крупном размере, возникший у нее в неустановленное дознанием время, но не позднее /время/ 

<

дата>, находясь на территории 

<

адрес>, приобрела для последующего перемещения на таможенную территорию ЕАЭС табачную продукцию в количестве /количество/ сигар стоимостью /сумма/, а именно сигары в фирменных коробках торгового наименования «/марка/» в количестве /количество/ по /количество/ сигар в коробке, всего /количество/, стоимостью /сумма/ (стоимость 1 коробки составляет /сумма/, стоимость 1 сигары составляет /сумма/) и сигары в фирменных коробках торгового наименования «/марка/» в количестве /количество/ по /количество/ в коробке, всего /количество/, стоимостью /сумма/ (стоимость 1 коробки составляет /сумма/ стоимость 1 сигары составляет /сумма/).

Альменарес С.В.Ю. намеревалась переместить табачную продукцию через таможенную границу ЕАЭС с целью извлечения материальной выгоды, для чего 

<

дата> вылетела из 

<

адрес> авиарейсом 

<

№ обезличен> сообщением 

<

адрес> и в этот же день прибыла в терминал С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Законодательством Евразийского экономического союза не предусмотрен особый порядок ввоза на таможенную территорию ЕАЭС и оформления физическими лицами товаров, перемещаемых через таможенную границу и не предназначенных для личного пользования, поэтому указные товары оформляются в общем порядке. Таким образом, товары, ввозимые физическими лицами на таможенную территорию ЕАЭС не для личного пользования, подлежат обязательному таможенному декларированию.

Порядок перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС товаров для личного пользования и совершения операций, связанных с их выпуском, определен статьями 256 и 260 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза.

Порядок применения системы двойного коридора в местах перемещения товаров через таможенную границу ЕАЭС определен статьей 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, где указано, что «зеленый» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию. «Красный» коридор является специально обозначенным в местах перемещения товаров через таможенную границу местом, предназначенным для перемещения через таможенную границу в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, подлежащих таможенному декларированию, а также товаров, в отношении которых осуществляется таможенное декларирование по желанию физического лица. Применение системы двойного коридора предусматривает самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, соответствующего коридора («красного» или «зеленого») для совершения (несовершения) таможенных операций, связанных с таможенным декларированием товаров для личного пользования. Пересечение физическим лицом линии входа (въезда) в «зеленый» коридор является заявлением физического лица об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Таможенным постом Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, производящим таможенное оформление и таможенный контроль товаров, перемещаемых физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС в расположении международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, непосредственно перед двухканальной системой коридоров организована информационная зона, предназначенная для того, чтобы физическое лицо имело возможность сделать осознанный выбор формы декларирования товаров и соответствующего канала. В информационной зоне находятся сведения о нормах таможенного законодательства по вопросам перемещения через таможенную границу ЕАЭС товаров, в том числе табачной продукции физическими лицами, а также о порядке применения двухканальной системы коридоров, предупреждение об ответственности за нарушение таможенных правил. Информационная зона оборудована соответствующими стендами, щитами и иными информационными материалами, изложенными на русском, английском и китайском языках в терминах, не допускающих двойного толкования.

Согласно статье 256 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза товары для личного пользования могут перемещаться через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом или несопровождаемом багаже при следовании физического лица через таможенную границу ЕАЭС. Количественные характеристики критериев, и (или) дополнительные критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную границу ЕАЭС, к товарам для личного пользования определяются Советом Евразийской экономической комиссии.

Согласно приложению № 1 к решению Совета Евразийской экономической комиссии от 20 декабря 2017 года № 107 «Об отдельных вопросах, связанных с товарами для личного пользования» определены количественные нормы, в пределах которых товары для личного пользования ввозятся на таможенную территорию ЕАЭС без уплаты таможенных пошлин, налогов, в соответствии с которым разрешенная норма ввоза табачных изделий для физических лиц, достигших 18-летнего возраста, составляет 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 200 изделий с нагреваемым табаком («стиков»), или 250 г. табака, или изделия в ассортименте общим весом не более 250 г.

Однако, Альменарес С.В.Ю., знавшей об ограничениях по ввозу табачной продукции на таможенную территорию ЕАЭС, эти нормы были умышленно проигнорированы при следующих обстоятельствах.

Альменарес С.В.Ю. 

<

дата> прибыла в зал прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенный по адресу: 

<

адрес>, городской округ Химки, аэропорт Шереметьево, оснащенный системой «двойного коридора», предусматривающий самостоятельный выбор физическим лицом, следующим через таможенную границу, таможенного декларирования в письменной форме товаров и соответствующего коридора «зеленого» или «красного» для совершения таможенных операций. Имея при себе табачную продукцию, Альменарес С.В.Ю. приняла решение не заявлять об ее наличии и незаконно ввезти на таможенную территорию ЕАЭС.

Реализуя свой преступный умысел, Альменарес С.В.Ю., осознавая общественную опасность своих действий, выраженную в причинении вреда рыночным экономическим отношениям Российской Федерации, как члена Евразийского экономического союза, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, желая их наступления, а также действуя из корыстных побуждений, 

<

дата> в /время/, имея при себе табачную продукцию в количестве, значительно превышающем нормы ввоза, находясь в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в зоне деятельности таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни, проследовала в специальный проход – «зеленый» коридор, предназначенный для перемещения физическими лицами через таможенную границу ЕАЭС в сопровождаемом багаже товаров для личного пользования, не подлежащих таможенному декларированию в письменной форме, и пересекла линию его входа, тем самым, в соответствии с пунктом 3 статьи 257 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза, заявила об отсутствии у нее товаров, подлежащих таможенному декларированию. Когда Альменарес С.В.Ю. следовала по «зеленому» коридору она была остановлена инспектором отдела специальных таможенных процедур № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) ФИО29 который указал ей проследовать к досмотровой машине. В ходе осмотра с применением таможенных средств таможенного контроля в багаже и ручной клади, перемещаемых Альменарес С.В.Ю., были обнаружены предметы по своим очертаниям схожие с табачной продукцией. 

В ходе таможенного досмотра 1 места багажа и 1 места ручной клади, предъявленных Альменарес С.В.Ю. к таможенному контролю, были обнаружены коробки с сигарами торговой марки «/марка/» в количестве /количество/, в которых находились сигары общим количеством /количество/ и коробки с сигарами торговой марки «/марка/» в количестве /количество/, в которых находились сигары общим количеством /количество/.

В соответствии с Решением о неотнесении товаров к товарам для личного пользования от 

<

дата> 

<

№ обезличен> товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у Альменарес С.В.Ю., исходя из характера товаров и их количества, отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования.

Согласно заключению эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, представленные на исследование образцы товаров идентифицированы как курительные табачные изделия – сигары торговых марок: «/марка/» в количестве /количество/ стоимостью /сумма/ (стоимость 1 коробки составляет /сумма/) и «/марка/» в количестве /количество/ стоимостью /сумма/ (стоимость 1 коробки составляет /сумма/). Рыночная цена (стоимость) представленных на экспертизу объектов в Российской Федерации, по состоянию на 

<

дата>, составляла /сумма/. 

Согласно справке-расчету по уголовному делу от 

<

дата> стоимость 1 сигары торгового наименования «/марка/» составляет /сумма/ и стоимость 1 сигары торгового наименования «/марка/» составляет /сумма/.

Согласно заключению специалиста Шереметьевской таможни от 

<

дата> табачная продукция, а именно сигары торговых марок: «/марка/» и «/марка/», классифицируются в товарной подсубпозиции 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, которая включена в перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2012 года № 923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей», крупным размером стратегически важных товаров, а именно табачной продукция, признается их стоимость, превышающая 100 000 российских рублей.

Подсудимая Альменарес С.В.Ю. показала, что виновной себя в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, при обстоятельствах, указанных в обвинительном заключении, признает полностью. Их подтверждает, и с ними согласна. Ничего добавить больше не желает. Искренне раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимой Альменарес С.В.Ю. в совершении контрабанды стратегически важных товаров, то есть незаконного перемещения через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных товаров в крупном размере, подтверждается следующими доказательствами: показаниями свидетелей, протоколами следственных действий и иными документами. 

- показаниями свидетеля ФИО13, данными им в судебном заседании, из которых следует, что его должностные обязанности входит таможенное оформление и таможенный контроль багажа и ручной клади пассажиров, пересекающих таможенную границу ЕАЭС. 

<

дата> он исполнял свои должностные обязанности в «красном» коридоре зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево. Ему известно, что в этот день инспектором ОСТП № 1 ФИО29 был проведен таможенный контроль в отношении гражданки 

<

адрес> Альменарес С.В.Ю., которая перемещала табачную продукцию, следуя через «зеленый» коридор зала прилета терминала С аэропорта Шереметьево. По результатам таможенного контроля табачная продукция, перемещаемая Альменарес С.В.Ю., была изъята в рамках оперативно-розыскных мероприятий сотрудниками ОРО Шереметьевской таможни. Также ФИО13 пояснил, что в указанный день Альменарес С.В.Ю. в «красный» коридор не заходила, таможенный контроль в отношении нее не проводился. В течение всей рабочей смены он находился на месте. Коридор был открыт, препятствий для входа в него не было. Пустые бланки пассажирских таможенных деклараций находились в общедоступных местах, предназначенных для их заполнения. В зале прилета терминала С аэропорта Шереметьево вход в «красный» коридор хорошо заметен, он обозначен информационными табличками на красном фоне и находится в нескольких метрах от входа в «зеленый» коридор. Информирование прибывающих пассажиров в зале прилета терминала С аэропорта Шереметьево осуществляется при помощи информационного стенда, на котором содержатся выписки из действующего законодательства Российской Федерации и ЕАЭС, расположенного слева и справа от входа в «зеленый» и «красный» коридоры, а также информации, содержащейся на стойках, предназначенных для заполнения пассажирских таможенных деклараций, расположенных напротив входа в «красный» коридор;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в судебном заседании, из которых следует, что 

<

дата> он находился на суточном дежурстве в международном аэропорту Шереметьево. В ходе дежурства им была получена оперативная информация, согласно которой гражданка 

<

адрес> Альменарес С.В.Ю., прибывшая из 

<

адрес> авиарейсом 

<

№ обезличен> сообщением 

<

адрес>, проследовала в «зеленый» коридор зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу и пересекла линию его входа, тем самым заявила об отсутствии у нее таких товаров, после чего была остановлен инспектором ОСТП № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФИО29 для проведения таможенного контроля. В ходе таможенного досмотра 1 места багажа и 1 места ручной клади, предъявленных Альменарес С.В.Ю. к таможенному досмотру, были обнаружены /количество/ коробки с маркировкой «/марка/», внутри которых находились сигары в количестве /количество/, и /количество/ коробки с маркировкой «/марка/», внутри которых находились сигары в количестве /количество/ Товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у Альменарес С.В.Ю., отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования. По окончании таможенного контроля сигары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у Альменарес С.В.Ю., были изъяты в рамках оперативно-розыскных мероприятий;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ей в судебном заседании, из которых следует, что согласно журнала учета невостребованного багажа Альменарес С.В.Ю. обратилась в 

<

дата> в отдел розыска, выдачи и хранения багажа ООО «Шереметьево Хэндлинг» и заявила, что по ошибке взяла не принадлежащий ей багаж после перелета 

<

дата> рейсом 

<

№ обезличен> сообщением 

<

адрес>, при этом свой багаж она не получала. После этого у Альменарес С.В.Ю. было принято 1 место багажа (коробка). Далее Альменарес С.В.Ю. было выдано 1 место багажа (коробка), зарегистрированное на имя Альменарес С.В.Ю..

- показаниями свидетеля ФИО48, данными им в судебном заседании, из которых следует, что его отец гражданин РФ ФИО49, проживающий в 

<

адрес>, ожидал подарок от своего товарища, проживающего в 

<

адрес> в виде сигар в количестве /количество/. Сигары предполагалось передать через лиц, которых необходимо было найти в аэропорту 

<

адрес>. Его товарищ, находящийся в 

<

адрес>, приобрел /количество/ упаковки сигар с маркировкой «/марка/» и /количество/ упаковки с маркировкой «/марка/» для дальнейшей передачи их ему. Он нашел двух людей, которыми оказались ФИО3 и Альменарес С.В.Ю., которым он передал по /количество/, всего /количество/ коробки, по /количество/ коробки сигар на каждого. Указанные люди привезли сигары в 

<

адрес>, но были задержаны сотрудниками таможенных органов;

- показаниями свидетеля ФИО29, данными им в судебном заседании, из которых следует, что 

<

дата> он исполнял свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево. В этот день на таможенный пост Аэропорт Шереметьево (пассажирский) поступила информация из ОРО Шереметьевской таможни о возможном незаконном перемещении табачных изделий через таможенную границу ЕАЭС гражданкой 

<

адрес> Альменарес С.В.Ю., прибывающей из 

<

адрес>. В /время/ гражданка 

<

адрес> Альменарес С.В.Ю., прибывшая из 

<

адрес> рейсом 

<

№ обезличен> сообщением 

<

адрес>, проследовала в «зеленый» коридор, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу, и пересекла линию его входа, тем самым заявила об отсутствии у нее таких товаров. Когда Альменарес С.В.Ю. проследовала в «зеленый» коридор он находился справа от входа, по ходу следования пассажиров на выход в общий зал, за досмотровой машиной. В момент следования Альменарес С.В.Ю. по коридору он жестами рук указал ей проследовать к досмотровой машине и поставить перемещаемый ею багаж и ручную кладь на ленту досмотровой машины. В ходе осмотра на мониторе досмотровой машины он увидел предметы по очертанию схожие с табачными изделиями. Далее он попросил Альменарес С.В.Ю. предъявить багаж и ручную кладь к таможенному досмотру, а также проследовать к досмотровому столу. В ходе таможенного досмотра картонной коробки и рюкзака, перемещаемых Альменарес С.В.Ю., он обнаружил /количество/ упаковки с маркировкой «/марка/», внутри которых находились сигары в количестве /количество/, и /количество/ упаковки с маркировкой «/марка/», внутри которых находились сигары в количестве /количество/. На основании Решения о неотнесении товаров к товарам для личного пользования коробки с сигарами, обнаруженные в ходе таможенного контроля у Альменарес С.В.Ю., исходя из характера товаров и его количества отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования. По окончании таможенного контроля сигары были изъяты сотрудниками ОРО Шереметьевской таможни. В зале прилета терминала С аэропорта Шереметьево вход в «красный» коридор хорошо заметен, он обозначен информационными табличками на красном фоне и находится в нескольких метрах от входа в «зеленый» коридор. Вход в «красный» коридор всегда открыт и в нем находится таможенный инспектор. Информирование прибывающих пассажиров в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево осуществляется при помощи информационного стенда, на котором содержатся выписки из действующего законодательства Российской Федерации и ЕАЭС, информационных табличек, расположенных по бокам от входов в «зеленый» и «красный» коридоры, а также информации, содержащейся на стойках, предназначенных для заполнения пассажирских таможенных деклараций. В выписках также указано о нормах ввоза табачной продукции. Альменарес С.В.Ю. русским языком не владела, общение с ней велось на испанском языке с помощью онлайн переводчика. Так как Альменарес С.В.Ю. перемещала /количество/ сигар, что превышает разрешенное таможенным законодательством количество, данные сигары признаны товарной партией и отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования. Учитывая, что вся партия сигар признана товарами не для личного пользования, каких-либо вычетов разрешенных норм провоза сигар, как товаров для личного пользования, производиться не может. Также ФИО29 уточнил, что в ходе проведения таможенного контроля Альменарес С.В.Ю. не указывала на то, что она перемещает не свой багаж. Кроме того, перед проведением таможенного досмотра он с помощью онлайн переводчика спрашивал у Альменарес С.В.Ю., свой ли багаж и ручную кладь перемещает пассажирка, на что получил утвердительный ответ. Объяснение Альменарес С.В.Ю. писала собственноручно, о необходимости указания конкретного текста в объяснении, ей не указывалось. Картонные коробки, аналогичные перемещаемой Альменарес С.В.Ю., никто из пассажиров, прибывших данным рейсом, не перемещал;

- показаниями свидетеля ФИО15, данными им в судебном заседании, из которых следует, что 

<

дата> он исполнял свои должностные обязанности в «зеленом» коридоре зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево. В этот день на таможенный пост Аэропорт Шереметьево (пассажирский) поступила информация из ОРО Шереметьевской таможни о возможном незаконном перемещении табачных изделий через таможенную границу ЕАЭС гражданкой 

<

адрес> Альменарес С.В.Ю., прибывающей из 

<

адрес> В /время/ гражданка 

<

адрес> Альменарес С.В.Ю., прибывшая из 

<

адрес> рейсом 

<

№ обезличен> сообщением 

<

адрес>, проследовала в «зеленый» коридор, предназначенный для совершения таможенных операций, направленных на ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, не подлежащих декларированию в письменной форме, не запрещенных и не ограниченных к ввозу, и пересекла линию его входа, тем самым заявила об отсутствии у нее таких товаров. Когда Альменарес С.В.Ю. проследовала в «зеленый» коридор он находился справа от входа, по ходу следования пассажиров на выход в общий зал, за досмотровой машиной. В момент следования Альменарес С.В.Ю. по коридору инспектор ОСТП № 1 ФИО29, также исполнявший свои должностные обязанности за досмотровой машиной, расположенной справа по ходу движения пассажиров на выход в общий зал, жестами рук указал ей проследовать к досмотровой машине и поставить перемещаемый ею багаж и ручную кладь на ленту досмотровой машины. В ходе осмотра на мониторе досмотровой машины ФИО29 обнаружил предметы по очертанию схожие с табачными изделиями. Далее ФИО29 попросил Альменарес С.В.Ю. предъявить багаж и ручную кладь к таможенному досмотру, а также проследовать к досмотровому столу. В ходе таможенного досмотра картонной коробки и рюкзака, перемещаемых Альменарес С.В.Ю., были обнаружены /количество/ упаковки с маркировкой «/марка/», внутри которых находились сигары в количестве /количество/, и /количество/ упаковки с маркировкой «/марка/», внутри которых находились сигары в количестве /количество/. Товары, обнаруженные в ходе таможенного контроля у Альменарес С.В.Ю., исходя из характера товаров и его количества отнесены по предназначению к товарам не для личного пользования. По окончании таможенного контроля сигары были изъяты сотрудниками ОРО Шереметьевской таможни. В зале прилета терминала С аэропорта Шереметьево вход в «красный» коридор хорошо заметен, он обозначен информационными табличками на красном фоне и находится в нескольких метрах от входа в «зеленый» коридор. Вход в «красный» коридор всегда открыт и в нем находится таможенный инспектор. Информирование прибывающих пассажиров в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево осуществляется при помощи информационного стенда, на котором содержатся выписки из действующего законодательства Российской Федерации и ЕАЭС, информационных табличек, расположенных по бокам от входов в «зеленый» и «красный» коридоры, а также информации, содержащейся на стойках, предназначенных для заполнения пассажирских таможенных деклараций. В выписках также указано о нормах ввоза табачной продукции. В ходе проведения таможенного контроля Альменарес С.В.Ю. не указывала на то, что она перемещает не свой багаж;

- заключением эксперта ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, согласно которому представленные на исследование образцы товаров идентифицированы как курительные табачные изделия – сигары торговых марок: «/марка/» в количестве /количество/ стоимостью /сумма/ (стоимость 1 коробки составляет /сумма/) и «/марка/» в количестве /количество/ стоимостью /сумма/ (стоимость 1 коробки составляет /сумма/). Рыночная цена (стоимость) представленных на экспертизу объектов в Российской Федерации, по состоянию на 

<

дата>, составляла /сумма/ (т.1 л.д.91-96);

- заключением специалиста Шереметьевской таможни от 

<

дата>, согласно которому табачная продукция, а именно сигары торговых марок: «/марка/» и «/марка/», классифицируются в товарной подсубпозиции 2402 10 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, которая включена в перечень стратегических важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ (т.1 л.д.112-113);

- протоколом осмотра места происшествия от 

<

дата> с приложением в виде фототаблицы, согласно которому произведен осмотр зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина, где Альменарес С.В.Ю. совершила незаконное перемещение через таможенную границу ЕАЭС табачной продукции в крупном размере. В ходе осмотра установлено, что перед входом в «зеленый» коридор зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина находится информация о порядке перемещения товаров для личного пользования. Над входом в «зеленый» коридор находится указатель с надписью: «Товаров, подлежащих обязательному письменному декларированию, нет». Примерно в 3 метрах от входа в «зеленый» коридор находится вход в «красный» коридор. Над входом в «красный» коридор находится указатель с надписью: «Товары, подлежащие обязательному письменному декларированию». В зале получения багажа находятся стойки-столы, предназначенные для заполнения пассажирских таможенных деклараций с информацией необходимой для правильного составления таможенной декларации. На стойках-столах находятся пустые бланки пассажирских таможенных деклараций. Наличие данной информации свидетельствует о возможности у Альменарес С.В.Ю. перед прохождением таможенного контроля ознакомиться с порядком перемещения товаров для личного пользования, в том числе алкогольной и табачной продукции, и правилами заполнения пассажирской таможенной декларации (т.1 л.д.114-124);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрена табачная продукция, а именно сигары в фирменных коробках торгового наименования «/марка/» в количестве /количество/ по /количество/ в коробке, всего /количество/ и сигары в фирменных коробках торгового наименования «/марка/» в количестве /количество/ по /количество/ в коробке, всего /количество/, незаконно перемещенная через таможенную границу Евразийского экономического союза 

<

дата> Альменарес С.В.Ю. (т.1 л.д.100-102);

- протоколом осмотра предметов от 

<

дата> с приложением в виде фототаблицы, согласно которому осмотрен компакт-диск с записями, произведенными с камер видеонаблюдения, расположенных в зале прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина. В ходе осмотра установлено, что 

<

дата> в /время/ Альменарес С.В.Ю. проследовала в «зеленый» коридор. Следуя по «зеленому» коридору, Альменарес С.В.Ю. была остановлена инспектором ОСТП № 1 таможенного поста Аэропорт Шереметьево (пассажирский) Шереметьевской таможни ФИО29, который попросил поместить перемещаемый Альменарес С.В.Ю. багаж и ручную кладь на ленту досмотровой машины. В ходе рентгеноскопии багажа и ручной клади, перемещаемых Альменарес С.В.Ю., были обнаружены предметы, схожие с табачной продукцией. После этого инспектор ФИО29 попросил Альменарес С.В.Ю. поместить ее вещи на досмотровый стол. В ходе таможенного досмотра 1 места багажа и 1 места ручной клади, предъявленных Альменарес С.В.Ю. к таможенному контролю, были обнаружены коробки с сигарами торговой марки «/марка/» в количестве /количество/, в которых находились сигары общим количеством /количество/, и коробки с сигарами торговой марки «/марка/» в количестве /количество/, в которых находились сигары общим количеством /количество/ (т.1 л.д.127-133);

- актом таможенного осмотра от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, согласно которому в ходе таможенного осмотра багажа и ручной клади, предъявленных Альменарес С.В.Ю., было выявлено большое количество однородных предметов (т.1 л.д.48);

- актом таможенного досмотра от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, согласно которому в ходе таможенного досмотра 1 места багажа и 1 места ручной клади, предъявленных Альменарес С.В.Ю., были обнаружены упаковки с маркировкой «/марка/» в количестве /количество/ и упаковки с маркировкой «/марка/» в количестве /количество/ (т.1 л.д.49);

- решением о неотнесении товаров к товарам для личного пользования от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, согласно которому сигары, перемещенные через таможенную границу ЕАЭС Альменарес С.В.Ю., относятся по предназначению к товарам не для личного пользования (т.1 л.д.59);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от 

<

дата>, согласно которому в «зеленом» коридоре зала прилета терминала С международного аэропорта Шереметьево имени А.С. Пушкина изъяты /количество/ коробки с надписью «/марка/», внутри которых находятся сигары по /количество/ в каждой коробке общим количеством /количество/ и /количество/ коробки с надписью «/марка/», внутри которых находятся сигары по /количество/ в каждой коробке общим количеством /количество/, незаконно перемещенные гражданкой 

<

адрес> Альменарес С.В.Ю., прибывшей авиарейсом 

<

№ обезличен> 

<

адрес> (т.1 л.д.63-65);

- заключением специалиста ЭКС г. Москва ЦЭКТУ ФТС России от 

<

дата> 

<

№ обезличен>, согласно которому исследованные образцы товара представляют собой курительные табачные изделия – сигары торговых наименований: /марка/ и /марка/», страна происхождения 

<

адрес>. Рыночная стоимость предметов, представленных для исследование общим количеством /количество/ упаковки (/количество/ сигар), на рынке Российской Федерации, по состоянию на 

<

дата> составляет /сумма/ (т.1 л.д.66-67);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 

<

дата>, зарегистрированный в КУСП № 1 Шереметьевской таможни за 

<

№ обезличен>, согласно которому в действиях Альменарес Сармьенто Вирхен Юделькис при незаконном перемещении через таможенную границу ЕАЭС сигар торговой марки «/марка/» в количестве /количество/ и сигар торговой марки «/марка/» в количестве /количество/, стоимостью /сумма/, являющихся стратегически важными товарами, оперуполномоченным по ОВД оперативно-розыскного отдела Шереметьевской таможни Свидетель №2, установлены признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и согласно статьи 140 УПК РФ, явившийся поводом для возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.46-47);

- справкой-расчетом по уголовному делу от 

<

дата>, согласно которой, стоимость 1 сигары торгового наименования «/марка/» составляет /сумма/, стоимость 1 сигары торгового наименования «/марка/» составляет /сумма/ (т.2 л.д.61).

Вышеприведенные в приговоре доказательства по уголовному делу, представленные стороной обвинения и исследованные в судебном заседании, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, они отвечают положениям ст.ст.74,83,84 УПК РФ, в связи с чем, признаются судом допустимыми доказательствами.

Обвинение Альменарес Сармьенто Вирхен Юделькис обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, оснований для прекращения дела или оправдания подсудимой не имеется.

Из представленных стороной обвинения доказательств, следует, что показания свидетелей последовательны и не противоречивы, их показания подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, суд считает, что у них нет оснований для оговора подсудимой. По мнению суда, показания приведенных свидетелей помимо прочих доказательств, полностью отражают фактические обстоятельства дела.

По ходатайству стороны защиты в качестве свидетелей защиты были допрошены ФИО16 и ФИО88.

Так, свидетель ФИО88 Армандо показал, что знает подсудимую Альменарес С.В.Ю. еще с 

<

адрес>. Она прилетела в Россию вместе с его соседом. После того, как они прилетели в Россию, они позвонили ему и сообщили о том, что они перепутали коробки, которые были в багаже. Он сказал им, чтобы они вернулись в аэропорт.

Свидетель ФИО16 показала, что познакомилась с Альменарес С.В.Ю. на следующий день после ее прилета в Россию в 

<

дата>. Она оказывала помощь подсудимой и ее другу в обмене коробок в аэропорту, так как они по прилету взяли не свои коробки.

Давая оценку показаниям свидетелей ФИО16 и ФИО88 суд приходит к выводу, что их показания не содержат сведений о фактических обстоятельствах дела, не опровергают и не подтверждают предъявленного подсудимой обвинения, а потому не имеют правового значения для разрешения настоящего уголовного дела.

Суд считает вину Альменарес С.В.Ю. в совершении контрабанды стратегически важных товаров, то есть незаконного перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕврАзЭС стратегически важных товаров в крупном размере, полностью установленной и доказанной совокупностью представленных стороной обвинения доказательств, изложенных выше и квалифицирует действия Альменарес Сармьенто Вирхен Юделькис по ч.1 ст.226.1 УК РФ.

При назначении наказания подсудимой Альменарес С.В.Ю. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, в том числе обстоятельства, смягчающие ее наказание, обстоятельств, отягчающих наказание Альменарес С.В.Ю., предусмотренных уголовным законом, суд не усматривает. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание Альменарес С.В.Ю. суд учитывает ее отношение к содеянному, полное признание вины, совершение преступления впервые.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного Альменарес С.В.Ю. преступления, данных о личности виновной положительно ее характеризующих, в том числе совокупности смягчающих ее наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на условия жизни ее семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления Альменарес С.В.Ю. без реального отбывания наказания, то есть суд считает возможным назначить ей наказание с применением ст.73 УК РФ - условное осуждение.

Оснований для назначения Альменарес С.В.Ю. наказания с применением ст.64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимой Альменарес С.В.Ю. к содеянному, влияние назначенного наказания на условия жизни ее семьи, данные о личности виновной, положительно ее характеризующие, а также ее возраст и состояние здоровья, суд учитывает при определении размера наказания.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать Альменарес С.В.Ю. виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.226.1 УК РФ, и назначить ей наказание, в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год, на основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком на 1 (один) год. 

Возложить на Альменарес С.В.Ю. обязанности:

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц.

Меру пресечения Альменарес С.В.Ю. до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:

- компакт-диск, хранящийся в материалах уголовного дела, - хранить в том же порядке;

- табачную продукцию – сигары в фирменных коробках торгового наименования «/марка/» в количестве /количество/ по /количество/ в коробке, всего /количество/ и сигары в фирменных коробках торгового наименования «/марка/» в количестве /количество/ по /количество/ в коробке, всего /количество/ хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Шереметьевской таможни - конфисковать и обратить в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Химкинский городской суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы либо возражений на жалобы и представления других участников процесса, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и о назначении защитника.

Судья О.И. Пожарская